paucorum admodum hominum et solius Dei esse dicit, omnem et sensum et imaginationem ita transcendit ut sine utroque habeatur, ut videlicet nihil animo occurrat nisi id solum quod intelligitur atque attenditur. Est itaque intelligentia huiusmodi intellectus quem nulla confusa perceptio animae comitatur, sive per imaginationem sive per sensum. Deo autem clarum est nec sensum nec imaginationem inesse posse, cum sit utrumque confusa animae perceptio, sed perpetuo eum cuncta intellectu continere, cum, si diligentius consideremus, idem est intelligere quod scire¹²⁷.

La purezza della conoscenza di Dio rivela l'impurità del processo conoscitivo umano che nel *Tractatus de intellectibus* trova la sua più compiuta formulazione non nel contesto di una digressione, ma in quello di un trattato apertamente dedicato a questo tema. La conoscenza dell'uomo è afflitta dalla «sensus consuetudo», di cui le immagini e la loro ambiguità sono un prolungamento. Il merito del modo in cui Dio conosce è nella sua natura esclusivamente intellettuale, per cui per lui è lo stesso («idem») «intelligere» e «scire»; ciò che invece rende sempre fallibile la conoscenza dell'uomo («confusa perceptio animae») è la sua costitutiva dipendenza quanto al reperimento delle informazioni dal *sensus* e dall'*imaginatio*.

La confusione che obnubila le capacità dell'uomo di raggiungere la verità non dipende da un difetto della percezione, la cui efficacia sarebbe in balia della disposizione delle facoltà, ma dalla stessa configurazione del dispositivo cognitivo, che è alterato da un rumore di fondo ineliminabile che solo il trascendimento della 'consuetudine sensoriale' può far tacere. Con ciò Abelardo non intende mai negare la veridicità del *sensus* e dell'*imaginatio*, che restano un accesso alla «ipsa res» a cui anche la «cogitatio» conduce¹²⁸ e fuori dalla cui 'evidenza' catalettica non è possibile coltivare alcuna ambizione veritativa.

Unde homines in his quae sensu non attractaverunt, *magis opinionem quam intelligentiam* habere contingit, quod ipso experimento discimus. Cogitantes enim de aliqua civitate non visa, cum advenerimus, eam nos *aliter quam sit* excogitasse invenimus. Ita etiam credo de intrinsicis formis quae ad sensum non veniunt, qualis est rationalitas et mortalitas, paternitas, sessio, *magis nos opinionem habere*. Quaelibet tamen quorumlibet existentium nomina, quantum in ipsis est, *intellectum magis quam opinionem generant*, quia secundum aliquas rerum naturas vel

¹²⁷ ABELARDO, *Tractatus de intellectibus*, 20-21, ed. Morin cit., pp. 38-40. Cf. BOEZIO, *De consolatione Philosophiae*, V, 5, 4, PL 63, 854B-855A, ed. Moreschini cit., p. 153, 17-20; *ibid.*, 11-12, 855B-856A, p. 154, 44-54.